rat. & in d. l. qui satis dare. ff. de fideiuss. ibi, qui admisit, &c. a contrario sensu arguendo. quod autem secundus vel penultimus non fuerit idoneus comprobatur, nec cum eo contractum, ut oportet, ex themate apparet. Hoc præterea alia & satis concludenti ratione ibidem probari inquit Bald. ad hoc enim, ut quis plus offerre dicatur, haec requiruntur, identitas facultatum, maior promissio, utilitas ac conueniendi facultas. l. eum qui emit, §. penult. & fin. ff. de in diem adductio. sed sic est, quod in eo qui soluendo non est, facultas eum conueniendi non dicuntur, nec pars utilitas, nec quantitas esse potest, vbi quis soluendo non est. Ille tamenque qui unde soluat non habet, ei similis est, qui exceptionem habet, ut notatur in l. Titius. ff. de procur. Vnde est, ut si comparetur ei, qui soluendo est, idoneus licitator seu oblatu dici non possit. Accedit etiam, t. quod verba licitationis ita intelligenda sunt, ut effectum aliquem sortiantur, ut notat gloss. coimuniter approbata in l. qui accusare. & in leg. 2. iii. princip. ff. qui satis. cogan. & in l. i. ff. si quis in ius vocari non ierit. Non intelligitur etiam obtulisse, nisi ille, qui cetera quoque obseruat: sed ille, qui ad instrumenti perfectioinem & consecutionem non perfuerit: nec ad idoneorum fideiussorum præstationem cetera obseruasse dici non potest, merito approbari non debet. l. arbitrio. ff. qui satis da. cogan. Præterea si de fisco loquamur, res clara est, quia fiscus tamen magis idoneum eligere potest, cum id priuatis quoque permittatur. l. Sabinus. ff. de in diem adductio. Admittenda quoque tunc est maior t. licitatio, si ille qui licitando plus obculerit, & ex consequenti vicisse dicatur, fideiussores idoneos præstare paratus est. d. l. licitatio. in princip. ff. de public. & vectig. Inspecto igitur ut ibidem subdit Bald. tam iure communis, quam ipsius fisci, penultimum illum licitatem ex sua licitatione tanquam potiorem teneri & obligatum esse, proculdubio dicendum est. Quinimo (quod etiam multo plus est) tanquam ex posteriore & ultima oblatione conueniti posse: Ultimum namque t. illud dicitur, quod nihil validum subsequitur: Ultima igitur pro insufficieti habita licitatione ex forma sua licitationis & oblationis comprehendendus est, & praesertim cum alioquin in fisci prætidicium veteretur. Comprobatur ex eo, t. quod talis licitatio in fauorem fisci introducta est: quod sit ut illud accipendum sit, quod fisco utilius est: alioquin sequeretur, ut fraudibus via aperiret: quandoquidem ille, qui fortasse nimium obtulisse existimat, aliquem fortasse non idoneum oblatotem suppōneret, ut se ab ea obligatione liberaret, quod quidem est valde absurdum. l. eum qui. §. si cum lis. ff. de transactio.

Præterea t. fiscus inhabiles, & non idoneos debitos, non admittit, seu bona aequivalentia. l. i. §. an bona. ff. de iure fisci. Facit etiam inspecta ratione illius l. tex. in l. si seruas plurimum. §. si quis ante. ff. de l. i. & sic subdit Bal. in ea sententia residere, quod penultimus licitator in proposta specie omnino teneatur, nec si sua obligatione liberatus alterius posterioris oblatione maiori: Nam t. respublica suis subhastatoribus mandasse non videtur, ut idoneum licitatem dimittere, & non idoneum accipere possint. l. si in personam. §. pecuniam. ff. de pact. & l. si bene. ff. de usur. & praesertim si id in fraudem fisci fuerit ex cogitatum, propterea quod omnia in fraudem fisci

excogitata, à iure reprobantur, hanc conclusio-  
nem firmavit iterum Bal. in consil. 191. vol. 3.

## C A P. XII.

## A R G V M E N T V M.

**S**ubhaftationis varia statuta. Et  
de effectu acceptationis licitatoris  
quam præco facit.

## S V M M A R I A.

1. Licitationi si tempora sint statuta, alia dilatio non datur, & licitationum forma.
2. Primo licitatore non admissus, utputa ut non idoneus primus licitator liberatus non est: si vero remanet tempus ad licitandum, & alter non offerat, ille remanet prius obligatus, qui primo loco obtulit.
3. Licitator satis idoneus videtur ille, qui tanquam idoneus est approbatus.
4. Factum ultimo loco, quando preualeat.
5. Obligatio efficaciter non contrahitur, quando à principio fuit in suspense.
6. Licitator posterior sifit admissus & acceptatus, est etiam in iure licitationis subsequutus & primus exemptus.
7. Contractus translatio vbi sit, primus promissorem obligatus.
8. Subhaftantium est periculum, si male contraxerint.

**Q**uoniam in hac licitationis + materia plures formæ, prout sunt diuersa vbi licitationes sunt, ea de re statuta & cōsuetudines: merito vt magis perfectam notitiam habeamus, quædam de eis dicenda sunt, vt deinde ad earum effectus facilius deueniatur. Bal. in d. cons. 191. & alius locis supra relatis dicit, in urbe Pisauri consuetudinem iamdiu inueteratam extare, vt licitatio datorum & prouentuum ipsius ciuitatis, antequam datum seu alii prouentus incipiunt quatuor vel quinque mensib. licitatio seu subhaftatio instituatur, id quod alii in locis aliter fortasse sit, prout diuersa sunt statuta, & ideo quod ad tempora subhaftationum vterius insistendum non est. Forma autem subhaftationis illius loci est huiusmodi. Datio pannorum coloratorum, quod incipit anno Domini 1381, die primo Ianuarii, fuit sub hasta positum in Palatio Communis Pisauri anni 1380. die vero 5. Nouemb. coram officiali hoc modo. Jacobus Petri Anchonitanus ad libras mille ab inde supra: & deinde Andreas Iannis de Fermo eadem die obtulit libras mille & centum: & hic habet vnum solidum pro libra ab inde supra, qui plus obtulerit solidos duos pro libra habeat: si autem nemo deinde offerat, officialis in edicto proponit solidos tres pro libra: Item iterum describitur hoc modo. Iaco. Petri obtulit libras 1200. & ab inde supra solidos quatuor pro libra & Jacobus prædictus dicta die obtulit libras 1300. Iterum prædictus Jacobus die 17. Februarii 1381. obtulit pro ipso datio ad rationem quatuor scilicet pro libris 1500. vt vbi latius prosequitur. Bal. in hac forma licitationis Bal. tenuit illa opinionem, vt scilicet, quādo verba præconis exprimunt plus offerenti dandum esse, & est appositus aliquis terminus, &

ille terminus est elapsus, ita vt tempus statutum vltiorem licitationem nō patiatur, tunc ei qui plus obtulit, dummodo ab officiali acceptus sit, id quod sub hasta positum est, concedendum esse: + si vero 2 ille ab officiali acceptus non sit, utputa qui non sit idoneus: & tunc primus licitator liber non sit, argumento l. vbi autem. §. idem ait. ff. de in diem addicit. Si vero tempus permittat, & tunc quia melior licitatio superuenire potest, ea admittatur: Verum si alius qui plus offerat, nō appetat, nec instet: & tunc ille rem subhaftatam consequatur, qui antea acceptus fuit. Satis enim + videtur idoneus, qui est tanquam idoneus approbatus & admissus. l. qui satisfidare. ff. de fideiussor. & l. inter causas. §. abesse ff. mandat. Illud enim præualet, quod nouissimum factum est, argum. l. si quis ante ff. de acquir. posseff. & l. pacta nouissima. C. de pact. & prior licitator nouatione personæ & contractus liberatus est. Imo si recte + animaduertatur, non viderur efficaciter obligari: cum obligatio à principio pederet ab eo quod deinde plus offerri posset. His stantibus non obstatre inquit tex. in l. 2. ff. de in diem addicit. propterea quod ibi contractus non pendet, sed eius resolutio. Si vero dicemus contractam esse obligationem, vt reuocabilius contracta fuerit dicendum est: quo sit, + vt cum appareat, vltimum licitatorem admissum fuisse & receptum, & quod plus, illi rem subhaftatam consignatam fuisse: dubium non est, quin ipse in obligationem succelserit & primus exemptus: & ideo animaduertendum est, illa verba, mille, in edicto posita, vt ille qui libras mille obtulerit, solidum vnum pro qualibet libra lucretur, illud denotant quod plus offerenti dabatur: Ex quo enim datur præmium, onus quoque in eum collatum videtur. l. manifestissimi. §. sed cum in secunda. C. de furt. & l. sed in duobus. ff. de leg. 2. & in l. nonnunquam ff. ad Senatusc. Trebel. Ex quo igitur translatio + contractus facta est, primus oblato aut non est obligatus, vel in obligationem non incidit, vt subdit dixisse ad hoc in l. Valerianus ff. de prætor. stipul. & in l. si cum Hermes C. locati. & in l. si cum plures. §. lege dicta. ff. locati, argumento l. si stipulatus est opus, in ratione text. ff. de fideiuss. & licet officialis, aut vero subhaftator, quicunq; ille fuerit, male contraxerit, eius est + periculum: non autem eius qui primo loco obtulit, cuius oblatio recepta non fuit. l. periculum, ff. si certum petat. & l. cum quaritur. ff. de admini. tuto.

## C A P. XIII.

A R G V M E N T V M.  
Subhaftatio an consensu iudicis  
vel officialis fieri debeat.

## S V M M A R I A.

1. Subhaftatio coram iudice vel officiali fieri debet.
2. Subhaftatio cum sit licitatori debet denunciari melior conditio ab alio oblata.

**O**mittendum etiam non est, subhaftationem coram officialibus vel iudicibus fieri debere. l. si. & ibi Bald. Cod. rectigal. noua instit. non poss. quem refert & sequitur Alexan. in additio. ad Bart. in l. licitatio. ff. de public. & habetur in decis. 109. consilii Pe-

demon.

**demon. num. 9.** † eosque officiales, seu debitores debere subsequentibus licitatoribus meliorem præcedentem oblationem notificare, ut ipse inde scire possit, ad quam summam ipsa ascendat, & possit plus offerre, & in ipsa licitatione obtinere, ut inquit Bal. in l. licet necesse ff. de in diem additio. & habetur in l. si: C. de iure emph. & in l. si tamen quibusdam, & in l. cū pater. §. rogo, ff. de leg. 2. ac etiam ut si fortasse primus, vel alii subsequentes minus obtulerint, & ideo aliis, qui plus obtulerit præferendus sit, possit iterum plus offerre & alios vincere, & in oblatione superare, ita ut prima oblatione non obstante obtinere possit: quandoquidem incoueniens nō est, ut ille qui antea obtulit, iterum offerre possit, propterea quicquid ut alius & pro noua obligatione, ut dixit gl. quā sequitur Bar. ibi, in d. l. si tempora. Ad id tamen animaduertendum est: quia à formis ipsarum subhastationum pendere videtur: quandoquidem si illa attendamus, in qua bona sub hasta diu sunt, & licitatio multo tempore antea quam oblatoibus vendantur vel concedantur, vel instrumenta fiant sub hasta venalia sunt, & tunc id accidere potest: Si vero licitatio candela accensa fiat, vel eodem cōtextu antequā ad alios diuersos actus diuertatur, & tūc declaratio præcedentis licitationis necessaria non est, cum publice fiant licitationes, & ab omnibus astantib. licitatoribus cuiuslibet oblatio audiri possit: Ex quo igitur, ut supra, sāpe diximus editio publicatur rē sub hasta posita plus offerenti dandā esse: quāter non oportet, an si fortasse quispiā cū ea cōditione obtulerit, ut si melior conditio offeratur, ei qui obtulerit detur, & pariter secundus eadē conditione obtulerit, statim à prima oblatione vel venditione recessum videatur, ut tradit Fabi. de monte in d. suo tract. de empti. & vendit. ut habetur in l. qui autem vbi declarat Bal. ff. de in die additio. Nec etiam quod si durante tempore subhastationis res sub hasta posita alicui vendita vel concessa fuerit, alius intra dictum tempus superueniens offerre possit, & ei res subhastata concedi, propterea prima ut supra diximus sub ea conditione facta intelligitur, nisi alius meliorem conditionem attulerit. dict. l. si tempora. vbi Barto. declarat, & si subdat id vbi priuatus vendit locum non habere, sed tantummodo quando fiscus vel respubica.

## C A P. XIV.

## A R G U M E N T U M.

Subhastatione venditio facta, an iustum precium inde cognoscatur, & an necessario iustum probetur.

## S U M M A R I A.

- 1 Subhastatio iustum pretium denotare videtur.
- 2 Subhastatio omnem causam conquerendi auffert.
- 3 Venditio facta sub hasta, an iusto pretio facta censematur.
- 4 Venditio facta sub hasta, an rescindatur beneficio l. 2. C. de rescin. ven.
- 5 Pretium iustum subhastatione cognoscitur.
- 6 Decretum iudicis fraudis presumptionem excludit.
- 7 Venditio retractatur probata lesionē ultra dimi-

dum iusti pretij, & iniustitia contractus.

8 Subhastatio necessario iustum non probat.

**S**i fortasse queratur, quare v̄sus, res & bona sub hasta ad auctionem & licitationem v̄dendi inoleuerit, & ita frequens sit, inde emanasse credendum est, † quod ipsa subhastatio & licitatio iustum pretium denotare videantur, & tunc maxime cum a iudice sūnt & approbatūr: & ideo dicunt Doctores eam † omnem conquerendi & reclamandi occasionem tollere, l. i. C. de præd. decur. lib. 10. & id eius text. auctoritate notat Ang. in l. sciendum, colu. 2. ff. de verb. oblig. & Fabian. de Monte in tract. de empti. & vendit. in 5. quest. prin. versic. in super nota, nu. 88. auctoritate Specul. inquit, ex † eo quod res sub hasta vendita est, iusto pretio venditam censerit, per text. in l. si quis. C. de rescin. vendi. & notabiliter declarat Bar. in l. i. C. de prescript. 39. ann. quem sequitur ibi Ange. id intelligens, si subhastatio seu licitatio rite & recte facta fuerit: Et ideo inde infert, quod ex quo in eo casu iusto pretio res vendita censerit, emptorē quod sit deceptus, conqueri non posse: Nec etiam beneficium † l. 2. C. de rescind. vendit. implorare dummodo subhastatio vel licitatio per gratiam facta non sit d. l. si quos. vel nullus licitantium timor interuenerit. l. si pater, vbi Bart. ff. de pact. dotal. & tradit Ange. in l. cum assueras, num. 1. versic. in text. ibi, vili pretio. Cod. de prescrip. 30. vel 40. anno. dum querit, quando pretium vile dicatur: & inquit cum res publice fuerit subhastata, pretium vile dici non posse: nam res tanti valet, quanti vendi potest. l. si seruus, ff. de condic. furt. & subdit Bar. velle, ut concludens & necessaria consequentia huiusmodi non sit: Res † sub hasta vendita est, ergo iusto pretio vendita est, per tex. in l. si quis. C. de rescin. ven. Ange. vero dictum Bar. limitando inquit aliter, si subhastatio rite & recte facta sit, rem sese habere: Nam tunc nunquam poterit ille, cuius res vendita est, se ultra dimidium iusti pretii deceptum dicere: & ideo beneficio d. l. 2. C. de rescin. ven. vti velle, & id per tex. in l. i. C. de præd. curia. lib. 10. & idem iterum voluit Ang. in d. l. sciendum, ff. de verb. oblig. vt refert Lauren. Silu. in conf. 27. nu. 15. vbi etiam subdit, quod licet quamplures damnent eam conclusionem, vtputa recentiores in d. l. sciendum, & forte deceptio & fraus probari possit: attamen presumptione pro venditore ob subhastationem urgentissima est. Et id, ut ipse ibidem subdit, tunc maxime procedit & locum habet, vbi iudicis decretum † interuenerit: Quod sane fraudis & deceptionis re ipsa presumptionem excludit. l. i. C. de præd. mino. libr. 10. & id ibidem expresse voluit Bart. & hanc opinionem communiter approbare recentiores attestatur, & præsertim Roma. in l. si quis cum aliter. ff. de verb. oblig. & Ang. iterum in confil. 142. super primo, in fi. & Decius in confil. 209. in casu proposito, nu. 2. & eandem opinionem sequitur Affl. et. in tract. iuris prothom. §. 2. versic. secundo nota. num. 19. cum similibus.

Contrariam vero opinionē tenet Aymon Cravetta in conf. 29. num. 4. dum inquit, executionē legitime factā subhastationibus seu licitationib. præcedentib. remedio ac beneficio l. 2. C. de rescin. vendit. retrahit, inferendo deinde ex eo loco remedium ac beneficiū d. legis, in re quoq; subhastata locum habere, ut voluit Bal. in confi. 375. casus, super quo consilium petitur, in fine vel. 1. & Pau. Castr. in confi. 6.

*conf. 61. visis actis & attentatis coram D. locū teneri-  
te. col. 1. in si. vol. 2. & ita inquit, magis communiter  
teneri & eam opinione sequi Alexa. in conf. 117. in si.  
vol. 7. Hanc præterea conclusionem videtur sequi  
Iulius Ferre. in tract. de gabel. & public. n. 275. & Hier.  
Cagn. in d.l. 2. n. 161. C. de resci. vend. per text. in d.l. C.  
de pred. curia. lib. 10. & in auth. hoc ius porrectum. C. de  
sacros. eccl. & toto titulo. C. de fide instru. & iure hasta  
fisca. lib. 10. Ratio autem est, quia probata lēsionē &  
ultra dimidium iusti pretii, & contractus iniquita-  
te & iustitia, venditio remedio ac beneficia d.l. C. de  
resci. ven. retractatur: quicquid, vt ipse inquit, dixe-  
rint Bal. & Ang. in l. 1. C. de prescri. 30. anno. & Alex. in  
8 apostil. ad Bart. in l. si quis. C. eo. tit. Subhastatio nāq;  
iustum pretium necessario non probat, vt inquit  
Bart. in d.l. 1. vbi etiam Castren. Præterea eandem con-  
clusionem sequitur Bertach. in tract. de gabel. in 2. par.  
prin. col. 2. & est, vt inquit Cagn. communis opinio-  
tam Canonistarum in c. cum causam, extra de emptio.  
& vend. quam Legistarum in l. si quis cum aliter. ff de  
verb. oblig. vbi tradit Alex. in 3. colum. & Aquen. penult.  
& in d.l. petia rerum, vbi Alexa. & latius recentiores  
Perusini, col. 9. & Ang. Aret. in l. si quis agens. col. 2. Inſt.  
de actio. & Barba. in conf. 6. col. 13. volum. 4. & Corne. in  
conf. 56. volum. 3. & Fabian. de monte in tract. de em-  
ptio. & vend. in 8. quest. prin. col. penult. vbi ponunt et-  
iam casus, in quibus talis subhastationis & licitatio-  
nis solemnitas interuenire seu adhiberi debet, &  
eam sequitur etiam Negusantius in suo tract. de pign.  
& hypoth. in fine primi memb. sexta partis principalis, &  
latius Cagno. in loco supra adducto, qui ad eos casus in-  
fert, in quibus ipse consultuit.*

Vidimus ex prædictis huius conclusionis duas  
esse, & eas quidem contrarias opiniones: ceterem  
ego tamen, & si subhastatio iustum pretium nece-  
ssario non inferat, facere tamen contra dictam l. 2.  
vrgentissimam præsumptionem, ita vt qui reme-  
dio d.l. 2. C. de resci. ven. vti velit, cōludentissime lē-  
sionē probare teneatur: cum enim contra aliquē  
præsumptio est, validioribus sane ac magis conclu-  
dientibus probationibus intētionem suam proba-  
re tenetur, vt inquit Aymon Crauet. in conf. 129. nu.  
13. & in conf. 75. nu. 12. vol. 1. cum vulgaribus.